
PROCEDURA APERTA EUROPEA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. N. 

36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 

SUDDIVISO IN 4 LOTTI PER IL PERIODO DAL 31.12.2024 AL 31.12.2027. 

RICHIESTE CHIARIMENTI                                                       

QUESITO 6 

1) In relazione al lotto Rc ambientale, con la presente ed al fine di una più corretta valutazione 

del rischio, con la presente siamo a richiedere: 

Elenco completo dei serbatoi, specificando se gli stessi sono interrati o meno, età , contenuto 

e se singola o doppia parete. 

2) In relazione al punto 5.3 REQUISITI DI CAPACITA' TECNICA PROFESSIONALE, con la 

presente siamo a chiedere conferma che per ".................aver regolarmente eseguito 

nell’ultimo triennio 2021-22-23 almeno 3 contratti in ciascuno ramo.......... si debba intendere 

il ramo n° 13 ministeriale, ovvero ramo danni. 

RISPOSTA: 

Con riferimento al primo punto, precisiamo che il numero complessivo di cisterne corrisponde 

a 6 (sei). 

Le cisterne sono tutte interrate e sono installate presso il deposito sito in Via Rismondo, 28 a 

Padova, di proprietà della Scrivente. 

Di seguito il dettaglio delle cisterne: 

- Nr. 2 serbatoi da mc 24 contenente gasolio. 

- Nr. 2 serbatoi da mc 20 contenente gasolio. 

- Nr. 1 serbatoi da mc 10 contenente gasolio. 

- Nr. 1 serbatoi da mc 5 contenente olio esausto. 

Le cisterne hanno circa 30 anni di vita. Sono a parete doppia e sono dotate di centralina di 

monitoraggio h 24 per le eventuali fuoriuscite di liquido. 

Si evidenzia che, nell’anno 2007, ciascun serbatoio è stato oggetto di installazione di valvola 

FULL STOP con rilascio di regolare certificato di garanzia, che ne attesta anche l’assenza di 

pori. 

Inoltre, nel 2021 il serbatoio da mc 20 (gasolio) è stato oggetto di intervento tecnico atto alla 

trasformazione serbatoi, con sistema DOPA e sistema di rilevamento perdite.  

Con riferimento al secondo punto, all’articolo 5.3 “Requisiti di capacità tecnica e professionale” 

del disciplinare, è indicato che i concorrenti devono aver regolarmente eseguito, nell’ultimo 

triennio 2021/2022/2023, almeno tre contratti in ciascun ramo e/o rischio assicurativo analoghi 

a quelli oggetto del/i lotto/i per cui presentano offerta per servizi resi ad Aziende Pubbliche o 

Partecipate pubbliche o Enti pubblici. 



In conformità alla lex specialis, il concorrente che presenta offerta per il lotto 3 “RC 

Ambientale” dovrà quindi dimostrare di avere gestito nei confronti di Aziende o Partecipate 

Pubbliche o Enti Pubblici almeno 3 polizze analoghe, ossia 3 polizze “RC Inquinamento” / “RC 

Ambientale”. 

Non è quindi sufficiente avere genericamente gestito tre polizze del ramo 13 (Responsabilità 

Civile Generale). 

 

QUESITO 7 

1) in relazione al lotto RC Ambientale con la presente siamo a richiedere conferma che alla data 

di pubblicazione del bando di gara l'Ente non è a conoscenza di alcun fatto e/o circostanza che 

avrebbe potuto interessare la copertura assicurativa. 

RISPOSTA: 

Si conferma. 

 

QUESITO 8 

1) in relazione al lotto rc inquinamento con la presente siamo a richiedere informazioni circa 

quanto indicato alla lettera B Descrizione attività, ovvero: "a decorrere al 01.01.2025, servizio 

di gestione amministrativa e manutentiva degli alloggi di proprietà del Comune di Padova, 

adibiti a case popolari" con la presente avremo necessità di sapere ai fini della quantificazione 

del rischio, il numero degli immobili da gestire e manutenere con specifica indicazione dei 

serbatoi correlati. Per quanto concerne i serbatoi siamo a richiedere di indicare contenuto, età, 

se singola o doppia parete, interrati o meno e se vengono effettuati i test di tenuta come e dove 

previsto dalla legge. 

 

RISPOSTA: 

Gli alloggi di proprietà del Comune di Padova, la cui gestione tecnica ed amministrativa passerà 

ad APS HOLDING S.p.A. con decorrenza 01 gennaio 2025, sono circa 1.700. 

Si evidenzia che la proprietà degli alloggi continuerà ad essere in capo alla Città di Padova. 

Con riferimento ai suddetti alloggi, si precisa che solamente 7 palazzine hanno ancora il 

riscaldamento centralizzato, con alimentazione a gas metano. 

Sulla base delle informazioni al momento in possesso della Scrivente, non risultano, invece, 

cisterne a gasolio in funzione. 

 

 


